Sanctus quoque Athanasius Alexandrinus in epistola ad Epictetum episcopum sic dicit : « Vere homine facto Salvatore, totius hominis facta est salus. Nec corporis solum, sed totius humani animæ et corporis vere salus facta est in ipso Verbo. Humanum vero naturaliter ex Maria, secundum divinas Scripturas, et verum erat corpus Salvatoris. Verum autem erat, quia simile erat nostro. Soror etenim fuit nostra Maria, quoniam omnes ex Adam sumus. »

Sanctus Ambrosius, cujus sententiæ fidei et Ecclesiæ atque omnium virtutum firmi...

sciebat. Quem si per imprudentiam electum putant, divinæ derogant potestati. Sed hoc æstimare non possunt, cum Scriptura dicat, quia *sciebat Jesus quis eum proditorus erat* (*Joan. XIII, 11*). Accipiant etiam ipsi, qua ratione Dei Filius, vel prævaricatore mandaverat, vel elegerit proditorem. Venerat Dominus Jesus omnes salvos facere peccatores, etiam circa impios ostendere suam debuit voluntatem. Et ideo nec proditorem debuit præterire, ut adverterent omnes quod in electione etiam proditoris sui servandorum omnium insigne præterit. Nec in eo læsus est, vel Adam quia mandatum accepit, vel Judas quia electus est. Non enim necessitatem Deus, vel illi prævaricationis, vel huic proditoris imposuit : quia uterque, si quod acceperat custodisset, à peccato potuisset abstinere. Denique nec Judæos omnes credituros sciebat, et tamen ait : *Non veni nisi ad oves perditas domus Israel* (*Matth. XV, 24*). Ergo non in mandante culpa, sed in prævaricante peccatum. Et quod in Deo fuit ostendit omnibus quod omnes voluit liberare. Nec tamen dico, quia prævaricationem nesciebat futuram, imo quia sciebat assero : sed non ideo pereuntis proditoris invidiam in se debuit derivare, ut ascriberetur de eo quod uterque sit lapsus. Nunc autem uterque redarguitur atque convincitur, quia et ille mandatum ne laberetur accepit, et hic etiam in apostolatus munus ascitus est, ut vel beneficio Dei revocaretur a proditoris affectu, simul unde mali revincatur prodesset omnibus. » Et in psalmo CXVIII exponens versum, *Bonitatem fecisti cum servo tuo, Domine, secundum verbum tuum* (*Psal. CXVIII, 69*), ita dicit : « Quam bonus Israel Deus rectis corde ! Ergo bonus omnibus, quia omnes recto vult esse corde. Qui autem cor declinaverit, ipse a se gratiam divinæ bonitatis avertit. Semper Deus bonus est, ideoque Paulus ait : *Vide ergo bonitatem et severitatem Dei* (*Rom. XI, 22*). Bonitas enim in omnes est, severitas in paucos. Denique subdidit idem apostolus : *In eos quidem qui ceciderunt severitatem, in te autem bonitatem*. Si enim non cecidissent, utique uterentur et ipsi Dei bonitate. Nam et tibi ideo bonus est, quia permanes. Quod si **171** non permanseris in bonitate, et tu excideris. Non ergo Deus propterea bonus esse desistet, quia tu lapsus es, et indiges severitate, si quidem ut severitas Dei in bonitatem recurrat, unusquisque castigatus pedem referat a peccatis, et ad virtutum firmitem bonamque conversationem recurrat. Denique docet de illis qui ceciderunt Apostolus, quia si non permanserint in incredulitate inserentur. Potens est enim Deus iterum inserere illos, ut, quemadmodum deserta virgulta, ... »

et supra omnes potestate sit, quia omnibus ortus ex Virgine est, et bonis et malis, sicut et solem suum oriri jubet super bonos et malos, illum tamen fovet qui appropinquat sibi. Sicut enim a se fulgorem solis excludit qui fenestras domus suæ clauserit, locumque tenebrosum in quo diversetur elegerit: ita qui se averterit a sole justitiæ, non potest splendorem ejus aspicere, quia in tenebris ambulat, et in omnium luce ipse sibi causa est cæcitatæ. Aperi igitur fenestras tuas, ut tota domus tua veri fulgore solis illuceat. Aperi oculos tuos, ut videas orientem tibi solem justitiæ. Pulsat januam tuam Dei Verbum: *Si quis mihi aperuerit*, inquit, *intrabo* (Apoc. iii, 20). Si quis ergo non aperuerit, nunquid non ingredientis et non magis non aperientis est culpa? Nihil quidem Deo est obseratum, nihil clausum æterno lumini. Sed portas malitiæ dedignatur aperire, conclavia non vult penetrare nequitie. An vero, cum animæ postre vigor putrem corporis refugiat portionem, quod ejus gratiam corrupti artus sentire non possint, Deus corruptæ animæ membra quædam dedignatur habitare? Animæ tamen vigor per corpus omne diffunditur: sive manus, sive pes, sive digitus, particeps sensus est. Dei potest alicubi deesse sapientia? alicubi deesse majestas? Sane fugientes non retinet, non cogit invitos, sed neque fastidit appropinquantes. Et illius quidem virtus, illius Verbum Deus omnibus prope est. In ipso enim constant omnia, et ipse est caput corporis Ecclesiæ, in quo omnis inhabitat plenitudo. Sed plerosque ab eo peccata secernunt, de quibus dictum est: *Ecce qui elongant se a te peribunt*. Unde Psalmista ait: *Mihi autem adherere Deo bonum est* (Psal. lxxii, 27). Et Apostolus ait: *Non longe esse Deum ab unoquoque nostrum*. In ipso, inquit, vivimus, movemur, et sumus (Act. xvii, 27). Vitalem etenim gratiam omnibus subministrans, omnibus præsto est bonitatis suæ munere: sed proprior est illis qui contrito sunt corde. Item ubi exponit: *Misericordiæ tuæ multæ, Domine* (Psal. cxviii, 156). « Et si longe, inquit, a peccatoribus salus, tamen nemo desperet, quia multæ sunt misericordiæ Domini. Qui suo peccato pereunt, misericordiæ Domini liberantur. *Miserebor*, inquit, *cui misertus ero* (Exod. xxxiii, 19). Palam apparuit non quærentibus, vocavit fugientes, congregavit **172** ignaros. » Et item ubi exponit: *Longe est a peccatoribus salus* (Psal. cxviii, 155). « Quorum serum, inquit, est iudicium, eorum salus longe est. Sed ipsi sunt sui auctores periculi, qui Domino non appropinquarunt. Ideo facti sunt longæ, quia voluntate sua a salutis se gratia separaverunt. Non refugit eos salus, sed ipsi salutem, qui se elongaverunt. Venit ad iudicium, sed ipsi salutem non receperunt.

A quem repellendum putat, videamus ne excusationem ei tribuat, qui cum sequi Deum velit repulsus sit: et primum quemadmodum bonum Deus repellit sequentem, nisi ipse mereatur repelli, sicut ipse Dominus ait: *Vulpes foveas habent* (Matth. viii, 20), et ideo quasi vulpem repellit? Item ubi exponit: *Revela oculos meos* (Psal. cxviii, 18). « Bene, inquit, admonuit lectio Evangelii quæ decursa est, in qua sanatus est leprosus ille qui dixit: *Si vis, potes me mundare* (Matth. viii, 2), in voluntate Domini constituens potestatis effectum. Cui respondit similiter: *Volo mundare*. Præmissa pietas voluntatis, secuta potestatis auctoritas est. Omnibus dicit Jesus: *Volo*, qui non vult esse peccatum. Velle Christi commune in omnes est: mundari fidei est credentis in Christum. **B** *Et tetigit eum*. Tangit eos, quorum fide tangitur. Denique dicit: *Tetigit me aliquis, sentio virtutem exisse de me.* » Et item: *Aufer a me opprobrium et contemptum* (Psal. cxviii, 22). « Adversum me, inquit, detractabant. Ego eorum redemptor adveneram, ego veneram, ut omnium peccata mundarem, ut recuperarem amissos, restituerem paradiso sancti Jacob hæreditatem, et illi adversum me detractabant. Item: *In æternum, Domine, permanet verbum tuum* (Psal. cxviii, 89). « Dilata, inquit, cor tuum, occurre Soli lucis æternæ, qui illuminat omnem hominem. Et illud quidem verum lumen omnibus licet: sed si quis fenestras suas clauserit, æterno lumine se ipse fraudavit. Excluditur ergo et Christus, si tu mentis tuæ januam claudas. Etsi possit intrare, non vult tamen importunus irruere, non vult invitos cogere. Ortus ex Virgine processit ex alvo, universa totius orbis irradians, ut luceret omnibus hominibus. Capiunt qui desiderant fulgoris perpetui claritatem, quam nox nulla interpolat. »

Et item cum exponeret, *Anima mea in manibus tuis semper* (Psal. cxviii, 109), ait: « Et ideo Filius hominis non habebat ubi caput suum reclinaret, quia cum dives esset pauper factus est: nec gloriam istius sæculi requirebat, quia venerat non ut in portione, sed ut in universum humano generi subveniret, dicens: *Mihi irascimini, qui totum hominem salvum feci in Sabbato?* (Joan. vii, 23.) Hoc est totum, non ut facultatum collatione ditaret, non ut honorum insignibus, non ut gloriæ sæcularis emularet augmento, hæc enim non habent beatitudinis et gratiæ plenitudinem, sed totum, hoc est longitudinem vitæ complecteretur æternæ. » Item in **173** eodem psalmo: *Ponit thronum suum*, quin diabolus, *super sidera*. Quando electum decipit, quando justum circumvenit, cuius opera lucent sicut stellæ in caelo. « Nonne et Judas proditor inter caeteros audiebat: *Vas estis lucis mundi?* (Matth. v. 44.) Nonne dia-

bonis. » Et item, « *Reproba*, inquit, et *maledictioni proxima* (Hebr. vi, 8). O quam tam habet consolationem hic sermo! *Maledictioni*, inquit, *proxima*, non *maledictio*. Qui autem necdum in *maledictionem* incidit, sed *proximus* est, et *longe fieri poterit*. Et non hoc solo *consolatus* est, sed etiam in eo quod sequitur. Non enim dixit: *Reproba* et *maledictioni proxima*, quæ *comburetur*. Sed quid? *Cujus consummatio* in *adustionem*. Si usque ad *finem* permaneat, inquit. Proinde si *abscidamus* et *aduramus spinas*, poterimus mille *bonis* perfrui, et fieri *probabiles*, et *benedictionis* participes. »

Et item: « Quid autem *difficilius*, dic mihi, quam *contum* in *fronte* portare, et *impositum* puerum multa *millia* *schemata* facientem *ibidem* *bajulare*, et *delectare* *spectantes*? Quid autem *difficilius* quam *cum gladiis* *pilarum* *more* *lutere*? quid *difficilius* quam *super funem* *extensum* *ambulare* *veluti* *super sequale* *solum*, et *rorsem* *ambulantem* *vestiri*, *spoliari*, *tanquam* *in lecto* *sedeat*? Nonne *mirabilis*, nobis *ista* *res* *esse* *videtur*, et *terribilis* *ut* *etiam* *videre* *nolimus*, sed *tremamus* *et* *tremamus* *ad ipsum* *aspectum*? Quid autem *gravius*, dic mihi, quam *profundum* *pelagi* *ascutari*, et *decem* *millia* *alias* *artes* *quis* *dicoere* *possit*? Si *omnium* *istarum* *facilior* *est* *virtus*, si *voluerimus* *et* *in* *caelum* *ascendere*. *Velle* *enim* *opus* *est* *hic* *tantum*, et *omnia* *sequantur*. Non *potes* *enim* *dicere*: *Non* *possum*, *neque* *accusare* *potes* *Conditorum*. Si enim *impossibiles* *nos* *fecit*, *deinde* *imperat*, *accusatio* *ejus* *est*. Quomodo ergo, inquit, *multi* *non* *possunt*? Quomodo ergo, *multi* *volunt*, *dic*. Si enim *voluerint*, *omnes* *poterunt*. Propter hoc et *Paulus* *dicit*: *Volo* *omnes* *homines* *esse* *sicut* *et* *meipsum* (I. Cor. vii, 7), quoniam *sciebat* *quia* *omnes* *poterant* *esse* *sicut* *ipse*. Nequaquam enim hoc *diceret*, si *impossibile* *esset*. *Vis* *fieri*? *principium* *tantum* *apprehende*. *Dic* *autem* *mihi*, *in* *artibus* *cunctis*, *cum* *voluerimus* *in* *eis* *perfecti* *fieri*, *non* *sufficit* *nobis* *velle*, *an* *etiam* *aggredimur* *ipsas* *res*? *Veluti* *quod* *dico*: *Vult* *aliquis* *fieri* *gubernator*: *non* *dicit* *Volo*, *et* *hoc* *ei* *sufficit*, *sed* *etiam* *rem* *ipsam* *aggreditur*. *Vult* *fieri* *negotiator*: *non* *dicit* *Volo* *tantum*, *sed* *etiam* *rem* *aggreditur*: *et* *sic* *omnibus* *non* *sufficit* *velle* *tantum*, *sed* *etiam* *opus* *oportet* *addere*. *In* *caelum* *autem* *velans* *ascendere* *dicit* *tantum* *Volo*. Quomodo ergo *dicebas*, inquit, *quia* *velle* *sufficit*? *Sed* *velle* *cum* *opera* *apprehendens*, *etiam* *rem* *cum* *labore*. *Habemus* *quippe* *cooperatorem* *et* *adjuvorem* *Deum*. *Tantum* *rem* *assumamus*, *tantum* *veluti* *ad* *opus* *accedamus* *ad* *rem*. *tantum* *curam* *geramus*, *tantum* *in* *momento* *non* *omnia*, *et* *omnia*, *sequantur*. Si vero

A item: « Postquam enim dixit superius illa magna valdeque miseranda, dicit nunc et decora ex ejus sollicitudine quam de hominibus gerit. Et quamvis illud universale sit quod omnia continet, verumtamen hoc multo amplius est universale, ut quantum in ipso est omnes credant. Nam etiam Joannes dicit, *Vita erat*. Sed et providentiam ejus manifestans iterum dicit, quoniam lumen est. *Per ipsum*, inquit, *mundationem faciens peccatorum nostrorum*, sedet in dextera majestatis in excelsis. Duo quaedam in hoc loco significat majora, quod de nobis curam gerit, vel quod peccata nostra mundaverit, et quoniam per seipsum hoc opus impleverit. Et in multis locis invenies eum in hoc maxime gloriari, non solum quoniam conversi sumus ad Deum, sed etiam in eo quod per Filium fuerit istud effectum. »

Et item: « Nullam autem imbecillitatem aliquid arbitror eo quod dixit Patrem indignatum pro his quæ fuerit indignus perpessus. Hoc magis verba Patris circa Filium dilectionis et honoris ostenditur. Qui enim indignatur pro eo, quomodo extraneis ab illo esse conjicitur? Quod etiam in alio dicitur psalmo: *Qui habitat in caelis iridebit eos, et Dominus subannabit eos. Tunc loquetur ad eos in ira sua, et in furore suo conturbabit eos* (Psal. ii, 4). Et iterum ipse dixit: « Eos autem qui me sibi regnare noluerunt, adducite in conspectu meo et interinite. Quia vere ejus sunt hæc verba, audi quid dicat et in alio loco: *Quoties volui congregare filios tuos et nolui? Ecce relinquetur vobis domus vestra deserta* (Luc. xiii, 34). Et iterum: *Auferetur a vobis regnum Dei, et dabitur genti facienti fructus ejus*. » Et item: « In hoc cernimur similes Deo, si cunctos amabimus, diligamus etiam inimicos nostros: non autem si signa vel miracula fecerimus. Nam et Deum ipsum admiramur quidem miracula facientem, sed amplius admiramur miserantem et longanimiter sustententem. Si igitur et in ipso debet illud amplius admirandum, quanto magis in homine? »

Et item: « Si enim patres vestri, inquit, quia non speraverunt sicut oportebat sperare, hæc passi sunt, multo amplius vos. Ad istos enim iste sermo factus est. Hodie namque, inquit, semper est donec consiet mundus. Propterea consolamini vos ipsos per singulos dies usquequocumque vocatur hodie: hoc est, adiliate invicem, corrigite vos ipsos, ne contingant vobis similia, ne obduretur quisquam ex vobis decipiente peccato. Attendis quia infidelitas peccatum facit? Sicut enim infidelitas malignam vitam procreat, sic etiam anima quando in profundum viderum venerit contemnit, contemnens statim neque

autem juravit quia non intrent in requiem ejus, nisi infidelibus? et videmus quia non poterant intrare per infidelitatem. » Et paulo post: « Quorum obduratorum mentionem facit, nonne Judæorum? » Quod autem dicit, tale est: « Audierunt et illi, inquit, sicut et nos audivimus, sed nihil profuit illis. Non ergo potestis quia ex auditu tantum prædicationis jvavini, quia et illi audierunt, sed nihil utilitatis habuere, quoniam non crediderunt. Calph autem et Jesus, quia non consenserunt infidelibus, effugerunt penam quæ illis illata est. Et inspicite quam mirabiliter. Non dixit æn consenserunt, sed non contempti sunt, hoc est sine seditione dissenserunt, illis omnibus unam atque eandem sententiam habentibus. » Et item: *In die qua apprehendi manum eorum ut educerem eos de terra Egypti, et ipsi non manserunt in testamento meo, et ego neglexi eos, dicit Dominus (Jer. xxxi, 32).* « Intuere a nobis primum incipere mala. Ipsi, inquit, primi manserunt. Ex nobis est negligentia. »

Et item: Prudentia autem carnis inimica est in Deum, legi autem Dei non subjicitur, neque potest. « Quid ergo, inquit, non hoc est crimen? Et valde quidem crimen est. Malus enim usquequo est malus non subjicitur quidem, mutari autem et fieri bonus potest. Abjiciamus igitur intelligentias carnales. Quæ sunt autem carnalia? quæcumque corpus florere faciunt, et luxuriari, vitiant autem animam. » Ponunt autem quidam exemplum Apostoli dicentis de Esau: *Non enim invenit penitentiae locum, quærens eam cum lacrymis inquisisset (Hebr. xii, 17),* volentes ostendere quia non Deus omnes salvos vult fieri, etiamsi velint salvari. Unde iste doctor in hoc eodem libro dicit: « Quid hic dicimus? Num penitentiam Paulus excludit? Nequaquam. Quomodo ergo dicit, quod non invenit penitentiae locum? Si enim culpavit seipsum, si genitibus magnis injeunxit, cur penitentiae locum invenire non meruit? Quoniam non erat penitentia. Sicut, et tristitia Caii non ex patientia descendebat, quod, occisio fratris aperuit; sic, etiam hic aeterna illa verba penitentiae. Nam et hic fratris occisione depalatur, quandoquidem, quantum ad unum attulit, etiam ipse fratri suo Jacobo intulit mortem. Nam sic dixit: *Appropinquanti, inquit, dies passionis Patris mei, et interficiam fratrem meum (Gen. xxvii, 41).* Non ergo valuerunt soke lacrymæ penitentiam illi tribuere; et non dixit simpliciter quia per penitentiam quesivit, sed cum lacrymis inquisivit penitentiae locum, et non invenit. Quid ergo dicimus, nisi, quia non penituit, et, conuenit? Hoc est quia penitentiam, ut congruenter geratur. Aliquin si penitentiam daretur, Apostolus, quomodo item...

stiterint, tunc jam convenit increpare, ne si ante volueris arguere, impudendos et protervos efficias. Sicut etiam Moyses fecit circa Zambrium et Casbitidem. *Penitentiae, inquit, locum non invenit.* Potest et aliter intelligi, quia peccatum penitentia majus admisit. Sunt enim peccata penitentiam superantia: veluti si diceret: Non cadamus in insanabilem ruinam. Dum enim claudicat quisquis, facile potest rectus vel sanus effici: si vero penitus subvertatur, quid ulterius? Proinde necdum lapsis hæc loquitur, ut eos timore deprimeret. Veluti si diceret, quia qui cecidit nullam consolationem mereri jam poterit. Et hic quidem istos ne caderent aliter admonerat: in alio vero loco ubi jam eis qui ceciderant loquitur, ne in desperationem deciderent, contraria dicit: *B Filioli mei, inquit, quos iterum parturio. donec reformetur Christus in vobis (Gal. iv, 19).* Quibus alibi dicebat: *Qui in lege justificamini a gratia excidistis (Gal. v, 4).* Ecce ipse testatur quia ceciderant. Qui ergo stat et audit, quoniam qui ceciderit veniam non valet impetrare, validius stabit et cautius. Si vero et circa eum qui cecidit simili volueris vehementia, ad id redigitur ut nunquam possit assurgere. Quali enim spe conversionem vel quales fructus suscipit? Non solum, inquit, lacrymas fudit, sed etiam exquisivit. Et videtur quidem excludere penitentiam: sed cautiores eos et muneriores reddit, ne serantur pro omnibus ad ruinam. Quancumque igitur non credunt esse gehennam, hæc in mentem revocent: et quotquot existimant impunita remanere peccata, hæc considerantes attendant cur Esau veniam non potuit adipisci, quia videlicet non penituit ut debuit. Vis videre integram penitentiam? Adverte Petrum, qualiter penitit postquam negaverat Christum. Narrans namque nobis evangelista ejus historiam: *Et exiens, inquit, ploravit amare (Matth. xxvi, 75).* Idcirco illi remissum est tam grande peccatum, quia sicut debuit penitentiam gessit. Etiam Judas penituit, sed male; laqueo namque se suspendit. Penituit etiam, sicut jam dixi, et Esau; magis autem iste neque penituit. Lacrymæ quippe illæ non erant penitentiae, sed animi violenti et indignationis infernæ: quod ex ejus operibus aperitur. Penituit et beatus David: *Lavabo per singulas noctes lectum meum, et in lacrymis stratum meum rigabo (Psal. vi, 6, 7).* Et peccatum, quod ante multum tempus admiserat, post tantos annos, tantasque generationes lugebat, veluti de recenti tempore perpetratum. Penitentem quippe non convenit indignari, nec exasperare: quin potius continere, sicuti condemnatum et fiduciam non gerentem, et veluti quippe qui misericordia salvandi desiderat.

179 in nobis, vel ut discedat a nobis. Illud enim fit quando caelestia meditatur, hoc autem quando ad secularia declinamus. » Item in homilia prima Psalmi I: « Propterea scribo, ut vulnus et medicamenta universi cognoscant. Non timeo confusionem, quia meam salutem desidero. Sic et Paulus facit: concessa sibi peccata publicat dicens: *Gratias ago qui me confortavit Christo, quia fidelem me existimavit, qui prius fui blasphemus et persecutor et contumeliosus, et nunc fidelem me fecit (I Tim. I, 12).* Propterea, inquit, memetipsum publico, ut si quis est blasphemus et injuriosus, et multis obnoxius malis, non desperet salutem. Tantum est ut recedat a malis et faciat bona, et habeat spem salutis, quia nolo mortem peccatoris, dicit Dominus, tantum ut convertatur et vivat. » Item in homilia de Cananæa: « *Transiens, inquit, Jesus vidit Matthæum sedentem in teloneo, et dixit ei: Sequere me (Matth. ix, 9).* O virtus sermonis! quasi quidam introiit hamus, et captivum militem fecit, et ex luto anrum est operatus. Venit uncinus, et statim exurgens secutus est eum. In profundo malignitatis erat, et usque ad verticem virtutis conscendit, ut nobis neminem desperare debere salutem doceret, quia naturalis malignitas non est. Liberi quippe arbitrii nos creavit Deus, ut voluntate nostra cum adiutorio Dei quod volumus faciamus. Si publicanus es, potes fieri evangelista. Si blasphemus es, potes fieri apostolus. Si latro es, potes paradisi colonus effici. Si magus es, poteris adorare. Non est ulla malitia, quæ poenitentia non solvatur. Et ideo tanquam principia malignitatum elegit Christus, ut nemo usque in finem semetipsum despiciat. Noli mihi dicere: Perivi, quia jam medicum habes satis fortiolem te, et potentiolem quam infirmitas tua est. Medicum habes voluntatem tuam, si volueris emendantem, et potentem, et cupientem. »

Item in homilia de Turture: « Oritur sol et occidit sol, et ad locum suum revertitur. Ortus est enim nobis sol justitiæ, Christus, de sancta Maria secundum carnem genitus: Oriens quippe nomen illi. Occidit vero, quando post crucem ad inferna descendit. Oritur sol, et occidit sol, et ad locum suum revertitur, ipso dicente: *Cum exaltatus fuero, universos traham ad me (Joan. xii, 32).* De hoc sole justitiæ et Isaias pronuntiat dicens: *In diebus illis orietur sol justitiæ, et sanitas erit in pennis ejus (Malac. iv, 2).* Veniente enim sole justitiæ, Christo, ad tactum simbriæ vestimenti ejus fons profluvii sanguinis exsiccatus est. Nigra sum et speciosa, filia Jerusalem. Si qua hic peccatis anima denigra-
ta, ne timeat tantummodo poenitentiam agere et

capiti Jeremiæ quæ referuntur de Deo, vel apud reliquos prophetas. Quomodo etiam cum despiceretur **180** et contemneretur a populo, tamen rursus revertebatur ad eos, et amore eorum constrictus, sectabatur eos etiam aversos a se. Et hoc est, quod ipse Dominus in Evangeliiis indicat cum dicit: *Jerusalem, Jerusalem, quæ occidit prophetas et lapidas missos ad te: quoties volui congregare filios tuos, sicut gallina congregat pullos suos sub alis suis, et noluisti? (Matth. xxiii, 37.)* Sed et Paulus dicit ad Corinthios scribens, quoniam *Deus erat in Christo mundum reconcilians sibi (II Cor. v, 19)*, non reputans eis delicta ipsorum, et posuit in nobis verbum reconciliationis. Pro Christo enim legatione fungimur, sicut Deo deprecante per nos, rogamus pro Christo reconciliamini Deo. Hæc etiam ad nos dici patemus. Non solum enim infidelitas, sed et vitæ contaminatio, execrabiles istas inimicitias facit inter Deum et hominem. Sic enim Apostolus dicit, quia *sapientia carnis inimica est Deo (Rom. viii, 7).* Age ergo, destruamus hunc inimicitiarum parietem, et viam nobis reconciliationis faciamus ad Deum, ut iterum efficiamur ei amabiles et concupiscibiles. » Et post aliquanta: « Nos autem, qui certi sumus de fine, et manifeste novimus, quia si noverimus, neque naufragia animæ, neque damna poterimus incurrere, quomodo non arripimus denuo priora exercitia, et negotia quæ negligenter amisimus reparamus, sed jacemus resupini et desides, et manus otiosas, et non operantes in perniciem nostri, quod est utique evidētis insanix? » Et item: « Nam si propterea nos fecisset Deus ut puniret, bene desperares et dubitares de salute tua. Si vero propter bonitatem suam tantummodo nos fecit, ut æternis ejus bonis et muneribus fruamur, atque quæ agit ab initio sæculi usque ad præsens tempus, propterea agit, et propterea monet, ut nos misericordia sua salvet, quæ ultra nobis desperandi, quæ ambigendi causa supererit? » Et post paululum, ostendens quam amabiliter conversionem suscipiat peccatoris dicit: « Quis dabit cor eorum ita esse in eis, ut timeant me et custodiant mandata mea omnibus diebus vitæ suæ, ut bene eis fiat et filiis eorum usque in sæculum? Sed et Moyses, docere populum volens quid Deus requirat ab omnibus, ita dicit: *Et nunc, Israel, quid Dominus Deus tuus poscit a te, nisi ut timeas Dominum Deum tuum, et incedas in omnibus viis ejus, ut diligas eum ex toto corde tuo et ex tota anima tua? (Deut. x, 12.)* Deus vero, qui cupit diligi a nobis, et omnia facit pro hoc, nec unigenito suo parit nec salute nostræ et charitate et qui optat,

lapidas eos quos ad te mittuntur (Matth. xxiii, 37). A Omnia futura ante prospiciens Dominus prævidit etiam ruinam civitatis illius, et plagam quæ a Romanis ventura fuerat super populum illum. Ideo extollens lamentum lugebat eum **181** dicens : *Jerusalem, Jerusalem.* Recordabatur quidem sanguinem sanctorum suorum qui effusus erat ab illis, et qui adhuc postmodum fuerat effundendus. Sed non tantum dolebat de injuria sanctorum suorum, sciens qualem illis gloriam præparaverat pro morte carnali : sed de illorum interitu flebat, et in illo pejora. Sicut enim benefacientes non Deo præstamus, sed nobis, Deus autem gaudet non de suo lucro, sed de nostra salute : sic peccantes non Deo nocemus, sed nobis, Deus autem tristatur non de sua injuria, sed de nostra perditione. Sicut rex benignus, audiens B criminosas personas, lege quidem ipse mortis sententiam dicit adversus eos : tamen, misericordia instigante, lacrymas fundit super ipsos, et vult eos adjuvare, et non potest, contradicente sibi justitia. Quoniam misericordia tunc est vera misericordia, si sic facta fuerit ut justitia per eam non condemnetur. Si autem, contempta justitia, misericordia observetur, ipsa misericordia non est misericordia, sed fatuitas. Nam et justitia non est vera justitia, nisi habuerit in se misericordiam. Justitia sine misericordia non est justitia, sed crudelitas : sic et misericordia sine justitia non est misericordia, sed fatuitas. Sic et Dominus ipse quidem mortis sententiam dicebat super Judæos dicens : *Ecce ego mitto ad vos prophetas, et ex ipsis occiditis, ut veniat super vos omnis sanguis justus (Matth. xxiii, 34),* et ipse eos miserabili lamentatione plangebat dicens : *Jerusalem, Jerusalem.* Nam Deus invitus compellitur cum magno dolore peccatores condemnare. Non enim sic dolet, quia ipse ab eis offenditur, sed quia quasi violenter cogitur perdere aliquem qui omnes cupit salvare. Nam quemadmodum in vobis contra naturam est benefacere? Sed dicet aliquis : Cum in potestate habeat Deus perdere et salvare, quis enim invitum compellit condemnare si non vult? Tu qui non desideras misericordiam Dei. Nam sicut qui desideranti misericordiam denegat crudelis est, sic qui non desideranti misericordiam præstat injustus est. Sed dicis : Quis est homo qui non desiderat misericordiam Dei? Tu, qui permanes in peccatis. Desiderare est autem misericordiam Dei, converti ad Deum. Ille enim desiderat misericordiam Dei, qui timet iram ejus. Non desiderat misericordiam Dei, sed contemnit, qui non convertitur ad Deum qui fecit eum. *Jerusalem, Jerusalem,* quæ usque nunc hæcata es contra misericordiam meam tuis

ecce : nisi Ezechiel, et tractum per lapidem excebrasti eum. Quomodo saneris, qui nullum ad te medicum venire permittis? quomodo cures infirmitatem tuam, qui omnem medicinam conculcas? Sanctis meis **182** non peperci, ut tibi parcerem peccatrici. Illorum vitam neglexi ne tuam mortem viderem. Omnes medici spiritales in te defecerunt, et tu curata non es : insanabilis passio tua vicit artem divinam. Si de morte tua gavisus fuisset, nunquam ad te misissem prophetas. Si te perdere voluissem, nunquam ad te ipse venissem. Ego tibi quid faciam, si tu ipsa vivere non vis? Quoties volui congregare filios tuos, sicut gallina pullos suos, et noluiti? Cum te in Ægypto quasi sanguinarius accipiter sequebatur Pharaon, nisi super te Moysen et Aaron, quasi duas molliissimas pennas misericordiæ. Liberatos vos de unguibus ejus rapui in desertum, et noluitis, facientes vobis vitulum in Choreb, ut serviretis potius idolo mortuo, quam Deo viventi. Quoties volui congregare filios tuos, sicut gallina pullos suos, et noluiti? Percurrere si vis in iudicium, quoties peccaverunt, et tradidit illos Deus, et iterum liberavit. »

Et sanctus Theophilus Alexandrinus episcopus : Cujus rei testis est ille qui loquitur : *Omnes declinaverunt, simul inutiles facti sunt (Psal. xlii, 3).* Et propheta Christi auxilium deprecans : *Domine, inclina cælos et descende (Psal. cxliii, 5) :* non ut mutaret loca, sed propter salutem nostram carnem humanæ fragilitatis assumeret.

C Et sanctus Hieronymus, Hebraicæ, Græcæ, et Latinæ linguæ peritissimus, qui dicitur ut nucem juxta nucleum frangens, medullas et ipsa viscera Scripturæ sanctæ investigando, Domino inspirante, penetrare promeruit, in expositione Ezechielis prophetae ita dicit : « *Nunquid voluntatis meæ est mors impij, dicit Dominus Deus, et non ut convertatur a vis suis et vivat? (Ezech. xviii, 23.)* Ergo Domini voluntatis est omnes salvos fieri, et ad notitiam veritatis venire. Ubiqueque autem Dei videtur severa et truculenta sententia, non homines sed peccata condemnat. » Et item supra : « *Ad eos sermo sit qui volunt agere pœnitentiam, et justitia peccata delere, ut cum fiducia convertantur, et pleno animo agant pœnitentiam. Hic autem ad eos loquitur, qui magnitudine peccatorum, imo impietatum suarum, desperant salutem. »* Et post pauca : « *Quibus respondet Deus, non velle se mortem impij, sed ut revertatur et vivat. Atque ut sciamus qui sint impij ad quos loquitur, sequens sermo demonstrat : Quare moriemini, domus Israel? (Ezech. xxi, 31.)* Vita autem et mors in hoc loco non hæc significatur, quæ omnes communi cum bestiis lege naturæ vel vivi-

salvent, justitiae, si moris, coloribus fuerit, occu-
patus, et peccatorem, vel impium, antiqua peccata,
non perdant, si operibus justitiae veteres omen-
darit errores, Deumque non praeterita in vtro-
que judicare, sed praesentia. Si dixerit, in-
quit, justo: Vita, vives, et ei, praemia justitiae

183 pollicitus fuero, consensuque ille peccave-
rit, omnes justitiae ejus, priusquam oblivioni tradatur,
in praesenti iniquitate morietur. Nec mea est mu-
tata sententia, cum non poenitentiam in eodem homine
peccatori reddere quod iusto promiseram. Contra-
rio, si peccatori et impio fuero comminatus, et
dixero: Adhuc tres dies et Nive subvertetur, et
ille egerit poenitentiam, homisque operibus menda-
cit errorum, in mandatis vitae ambulet, nec faciat
quidquam injustum, nonne habebit vitam, cui est
Christus vivere, et nequaquam mori? Commisatio
peccatoris iustum pupira non debeat.

Et in Osee propheta: *Cum sanare vellem Israel*
(Osee vii, 1): *«Ego qui malo poenitentiam peccato-
ris quam mortem, et postea loquor in Evangelio. Non
indigent sani medico, sed hi qui mala habent*
(Luc, v, 31), vulnera populi mei sanare conatus sum.
Et cum haec omni arte tractarem, ut miserabilis
populus curaretur, subito exstitit Jeroboam de tribu
Ephraim, qui vitulos aureos faceret, et malitia Sa-
mariae revelata est. Et est sensus: Cum vellem
vetera populi mei peccata delere propter antiquam
idololatriam, Ephraim et Samaria nova idola, repe-
rerunt. Sed et hoc dici potest, quod Domino Salva-
tore, post effusionem sanguinis sui, et Ecclesiam
tam de Judaeis quam de gentibus congregatam, vo-
lente populi peccata sanare, et eos ad poenitentiam
reducere, subito Ephraim, qui ubertatem falsorum
dogmatum reprobavit, et populus Samariae, qui
se dicit Dei praeccepta servare, surrexerunt, et ope-
rati sunt idolum falsorum dogmatum, et per illos
ingressus est fur et latro, diabolus, in Ecclesiam, sive
ipsa doctrina haeticorum, ingressa est quasi fur, et
latrocinans. De quibus et Salvator dicit in Evan-
gelio: *Omnes qui venerunt super, fuerunt, et latrones*
(Joan. xiv, 8) Item: *«Non sunt reversi ad Dominum
Deum suum, et non quaesierunt in omnibus hiis, (Osee
vii, 10). Quod si reversi fuissent ad Dominum, au-
dissent utique per Jeremiam loquentem Dominum:
Revertimini ad me, et ego revertar ad vos. Et cum
tanta fecerint, non quaesierunt eum quem suo vitio
perdiderunt. Item: «Circumdedit me in mendacio
Ephraim (Osee xi, 12). Quod et Ephraim, et domus
Israel et Juda, circumdederunt Deum in mendacio et
iniquitate, et tanto Clementia est Deum, ut non sic*

fere potest, ut cum egerint poenitentiam veniam
consequantur. Item in prophetia Amos: *«Super
tribus sceleribus Gaza (Amos 1, 6). Hoc est ergo quod
dicit: Expectavi multo tempore ut agerent poeni-
tentiam, et ideo nolui punire peccantes, ut aliquando
conversi reciperent sanitatem. Et item: «Non fa-
ciet Dominus Deus verbum, nisi revelaverit (Amos
iii, 7). Et nota quod clemens et benignus Deus sem-
per futura praenuntiat, **184** ne cogatur inferre
supplicia. Qui autem praedicit, non vult punire pec-
cantes. Et item: «Juravit Dominus contra superbiam
Jacob (Amos viii, 7). Ut qui egerit poenitentiam,
ascendat cum virga ascendente: qui autem persevera-
verit in delictis, descendat sicut fluvius Aegypti, et
ingressus mare absorbeatur. Ac per hoc ostendit
superbiam Jacob, contra quam jurat Deus, aeternis
suppliciis devorandam. Et item: «Si convertere fue-
rit gens illa a malis suis, et ego egam poenitentiam de his
quae cogitaveram facere ei (Hier. xvii, 8). Non ergo
Deus mutatur, qui semper est immutabilis: sed nos
cum nostram conversationem mutamus, acribit, irascitur,
comminatur, et dicit se illaturum esse supplicia.
Si agamus poenitentiam, ipsum quoque suae poenitebit
sententiae. Et item in prophetia Jonae (Jon. i, 2):
«Misericors enim et misericors Dominus, patient et
multae miserationis. Tamen eos qui custodiunt vani-
tates non relinquit, non detestatur, sed expectat
ut redeant. Illi vero tantam misericordiam, et ulro
se offerentem, sponte propria derelinquunt. Et
item: «Afflictus est Jonas (Jonae iv, 1). Pulchre au-
tem dolens, quod interpretatur Jonas, affligitur
dolore, et tristis est anima ejus ad mortem: quia
ne periret populus Judaeorum, quantum in se fuit,
multa Christus perperus est. Et item: «Confiden-
ter respondit et dixit: Bene irascor ego, vel con-
tristor usque ad mortem. Non enim sic volui salvare
alios ut perirent alii, non sic alienos lucrificare, ut
meos perderem. Et revera usque ad praesentem
diem Christus plangit Jerusalem, et plangit usque
ad mortem, non suam sed Judaeorum, ut moriantur
negantes, et resurgant Dei Filium confitentes.»*

Et in Michae propheta: *Ante faciem eorum divise-
runt (Mich. ii, 13): «Quia angeli, sive Pater, et Fi-
lius, et Spiritus sanctus, diviserunt quod videbatur
obstare, et fecerunt viam volentibus ingredi. Et
item: «Indicabo tibi, o homo, quid sit bonum (Mich.
vi, 8). Quia dubitas, o popule Israel, imo univer-
sum hominum genus (neque enim loquor ad popu-
lum Judaeorum, sed generaliter ad omnem homi-
nem), quomodo pro peccatis tuis possis placare
Deum, si nec habes victimas quibus tua commense-*

propria voluntate saluatur, liberi enim arbitrii sensus, vult nos hominum velle, ut cum voluerimus, velti in nobis et ipse suam implere consilium. » Et item, « Nolite contristare Spiritum sanctum Dei (Ephes. iv, 30). Mæror sancti Spiritus sic intelligendus, quomodo ira Dei, et somnis, et cæteræ in humanam similitudinem passiones. Non quo contristetur Spiritus, et usam perturbationem Divinitas sentiat: sed quo ex verbis nostris Dei discamus affectus, quod mereat quotiescumque peccamus, et desinat peccatores. 185 Nam et Salvator in corpore constitutus flevit Hierusalem, et omne hominum genus in propheta deplorat, dicens: *Heu mihi anima quia peccati reverens a terra, et qui corrigat inter homines non tu. Omnes in sanguine judicantur (Mich. vii, 2).* Et item in hominibus undecima Evangelii secundum Lucam. *Hæc fuit descriptio prima a præside Syria Cyrino (Luc. ii, 2).* O Evangelista, videris significare quia in totius orbis professione describi oportuerit et Christum, ut cum omnibus scriptus sanctificaretur, et cum orbe relatus in censum, communionem sui præberet orbi; ut post hanc descriptionem, describeret quoque ex orbe secum in libro inventum, et quicumque credidissent in eo, postea in sanctis illius scriberentur in cælis. » Et in duodecima: « Quomodo angelus descendit de caelo, ait: *Annuntio vobis gaudium magnum (Luc. ii, 10),* et reliqua. Puto et de universis hominibus generaliter debere credi. Unicusquisque duo assistunt angeli, alter justitiæ, alter iniquitatis. Si bona fuerint in orbe nostro, quin nobis loquatur angelus Domini. Si vero mala fuerint in corde nostro versata, loquitur nobis angelus diaboli. Sic et in singulis provinciis. » Item in tertia decima: « Cum fecissent omnia, » quin angeli, « quæ in suis viribus erant, ut viderentur homines, et voluissent illi recipere salutem, cernunt eum qui sanare potuit glorificantes. » et in decima quinta: « Videns Simeon parvulum se gestari, qui ad vincies venerat resolvendos, que ipsorum nodis corporis liberandum, sciens neminem posse de claustrum corporis quempiam emittere nisi a fatura vite, nisi eum quem brachius continebat. Unde et ad eum loquitur, *Nunc dimittis servum tuum in pace (Luc. ii, 23).* Hoc autem non solum de Simeone, sed de omni humano genere sentendum est. Si quis e carcere vincitorum domo dicitur, ut ad Christum vadat, sumat Jesum in manibus, et circumdet eum brachiis suis, totum habeat sinu suo, et tunc exultans poterit ire quo desiderat. » Et item in vigesima prima: « Dicendum est primo Jesu cælestium fuisse reseratum, et ad dispensationem remissionis peccatorum, non illius qui peccatum non fecit, neque inventus est dolus in ore »

A Hieronymo testimonia data sufficient: Quia si omnia que colligit possunt, et de omnibus illius libris quos habemus testimonia posuerimus, non solum sufficientiam, sed sufficientiam modum excedent.

Et sanctus Cyrillus ad Nestorium (epist. 2): « Itaque is qui ante secula omnia est natus ex Patre, etiam ex muliere carnaliter dicitur procreatus. Non quia divina ipsius natura de Virgine sumpsit exordium, nec quod propter seipsam operis habuisset secundo nasci post illam nativitatem 186 quam habebat ex Patre: est enim ineptum et stultum hoc dicere, quod is qui ante omnia secula est consemperit Patri, secundæ regenerationis eguerit ut esse inciperet; sed quia propter nos, et propter nostram salutem naturam sibi copulavit humanam, et processit ex muliere, idcirco dicitur natus esse carnaliter: »

B Sanctus Augustinus, vir sagacissimus atque eruditissimus, qui contra hæreticos hæc verba Apostoli, quibus dicit omnes homines Deum velle salvari, multoties et multipliciter exponit, et in libro Enchiridion hinc plura locutus est, sed et in libro contra Julianum, et de Correctione et Gratia, et de Prædestinatione sanctorum, ac Bono perseverantia: hæc sententiam sæpe revolvit. Unde et expressè atque calcatus in libro de Spiritu et Littera (cap. 33), ita dicit: « Rursus metuendum est ne infideles atque impii non immerito se veluti iuste excusare videantur ideo non credidisse quod dare illis Deus istam voluit voluntatem. Nam illud quod affectum est, *Deus est enim qui operatur in vobis et velle et operari pro bona voluntate (Philip. ii, 13),* gratia jam est, quam fides impetrat, ut possint esse hominis opera bona, quæ operatur fructus per dilectionem, quæ diffunditur in cordibus nostris per Spiritum sanctum qui datus est nobis. Sed credimus ut impetremus hæc gratiam, et utique voluntate credimus. De hac quaeretur unde sit nobis. Si natura, quare non omnibus, cum sit idem Deus omnium creator: si dono Dei, etiam hoc quare non omnibus; cum omnes homines velle salvos fieri, et in agnitionem veritatis venire. Prius igitur illud dicamus, et videamus nostram huic satisfaciat questionem, quod liberum arbitrium, naturaliter attributum a Creatore animæ rationali, illa média vis est, quæ vel intendit ad finem, vel inclinari ad infidelitatem potest. Ex ista nec istam voluntatem, quæ creditur Deo, dici potest homo habere quam non acceperit quando quidem vocante Deo surgit de libero arbitrio, quod naturaliter enim esse potest acceptum. Vult autem Deus omnes homines salvos fieri, et in agnitionem veritatis venire. Non sic tamen, ut eis rationem liberum arbitrium, quo vel bene vel male utentes iustissime